
http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 1 

TÝDEN VE ZKRATCE 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER ODBORNÉHO MĚSÍČNÍKU TECHNIK ČÍSLO 41 / 18. 12. 2008                                                                             

Policie získala vozy pro stíhání dálničních pirátů 
Dálniční policie převzala tento týden šest-

náct vozů Volkswagen Passat, které mají slou-
žit pro stíhání silničních pirátů na českých 
rychlostních komunikacích. Vozy se zrychle-
ním z nuly na 100 km za 5,6 sekundy a s ma-
ximální rychlostí 250 kilometrů v hodině ne-
budou podle šéfa dopravní police Leoše Tržila 
nijak viditelně označeny. S nasazením šesti 
rychlých aut se podle serveru Novinky.cz, 
který přinesl informaci o novém policejním 
vybavení, počítá na dálnici D1, další budou 
rozdělena na dálničních odděleních krajských 
policejních správ.  

Seznam.cz nabídl uživatelům od 15. prosince 
neomezenou kapacitu e-mailové schránky  

E-mailový účet na Seznamu má v současné 
době více než 5,8 milionu uživatelů. Běžně 
svou poštu používají k posílání dokumentů, 
fotek, hudby a také videa. Velikost schránky 
bylo možné  nastavit  na 2 GB, od poloviny 
prosince lze schránky na všech šesti e-mailo-
vých doménách nastavit na neomezenou kapa-
citu. K rozšíření schránky na „neomezeně“ 
dojde automaticky u e-mailových účtů, které 
byly už jednou zvětšeny na 2 GB. Schránky 
s běžnou velikostí bude možné rozšířit po 
zaslání SMS podle návodu v nápovědě služby. 
Neomezeně velká e-mailová schránka dovolu-
je přijímat nebo posílat mnohem více souborů, 
aniž by vzhledem k objemu posílaných dat 
uživatelé narazili na její kapacitu. Velikost 
příloh zůstává beze změny. „Zvětšení e-mailo-
vé schránky na neomezenou velikost je jen 
první z řady vylepšení, která Seznam e-mail 
uživatelům přinese. Na další novinky se mo-
hou těšit v nadcházejícím roce,“ říká Tomáš 
Pergler, produktový manažer Emailu.  

ČD spustily nový jízdní řád a zdražily jízdné 
Od neděle vstupuje v platnost nový vlakový 

jízdní řád. Od neděle budou České dráhy (ČD)
vypravovat více dálkových vlaků mezi největ-
šími českými a moravskými městy, naopak 
regionálních spojů mírně ubude. Nový jízdní 
řád zkracuje jízdní dobu pendolin mezi Prahou 
a Ostravou vůbec poprvé pod tři hodiny. Na 
trase Praha - Brno pojede každou hodinu vlak 
vyšší kategorie. Méně příjemnou zprávou však 
je, že současně s uvedením nového jízdního 
řádu ČD letos už podruhé zdražují ceny jízde-
nek i slevových karet.  

SIAD vstupuje na český trh zdravotnické techniky 
MEDICÍNSKÁ TECHNIKA: Společnost SIAD Czech, 
dceřiná firma italsko-americké korporace  
SIAD-Praxair, zahájila činnost v oblasti zdra-
votnických prostředků a přístrojového vybave-
ní pro medicínu. Mateřská 
konfederace se zdravotnic-
tvím spolupracuje řadu let, 
na český trh SIAD Czech 
tato zařízení a techniku do-
sud nedodávala. „Čekali 
jsme, až se v Česku vytvoří 
takové podmínky, v nichž 
bude mít smysl naše výrob-
ky nabízet. Tato situace díky 
stále rostoucí snaze dovyba-
vit nemocnice i polikliniky 
špičkovou technikou právě 
nastala,“ uvedl ředitel SIAD 
Czech Ivo Lukas.  

Firma bude v ČR prodávat 
zařízení užívané v tzv. miniinvazivní chirurgii, 
resp. laparoskopii, dále přístroje pro diagnosti-
ku v neurologii a spánkovou diagnostiku, audi-

ovizuální stimulátory, inhalátory pro ambulant-
ní a domácí péči, sáčky pro skladování zmraze-
né krevní plazmy a techniku pro kryobiologii a 
uchovávání vzorků. „Od původního obchodu 

s plyny jsme se během 12 let 
postupně propracovali k vý-
robě v Mostu, k výstavbě 
moderního závodu v Rajhra-
dicích, k produkci medicinál-
ních plynů, a nyní tedy logic-
ky postupujeme ke zdravot-
nické technice,“ vysvětlil ře-
ditel Lukas. Firma nadále 
zůstává především dodavate-
lem plynů a plynných směsí, 
z nichž část, jako je medici-
nální kyslík či nejnověji 
medicinální oxid dusný (od 
poloviny letošního listopa-
du), směřuje rovněž do zdra-

votnických zařízení. SIAD Czech je druhým 
největším dodavatelem plynů, zařízení a služeb 
pro zdravotnické organizace v  ČR.  

 

Čtěte nové číslo časopisu 
 

Technik 
 

TÉMA:  Automatizace  
a robotizace 
 

Jak budou vypadat  
počítače do kapsy? 
 

SPECIÁL: Obrábění  
a sváření 

 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: 
http://technik.ihned.cz 

 

EKONOMIKA: Stát více podpoří české exportéry, 
kteří kvůli globální finanční krizi přicházejí na 
svých tradičních vývozních trzích v západní 
Evropě o zakázky. Vývozcům mají při průniku 
na východní trhy pomoci například dostupnější 
a výhodnější úvěry státní 
České exportní banky 
(ČEB) a pojištění od Ex-
portní garanční a pojišťova-
cí společnosti EGAP. Jak 
uvedl ministr průmyslu a 
obchodu Martin Říman, 
ČEB kvůli podpoře expor-
térů navýší základní kapitál 
a EGAP zvýší svoji pojist-
nou kapacitu.  

Zahraniční obchod skon-
čil v říjnu se schodkem 
téměř 4 mld. Kč, to zname-
ná meziroční zhoršení  
o 12,1 mld. Kč a současně 
největší negativní meziroč-
ní změnu od roku 1994.  

„Základní kapitál ČEB 
bude v této fázi cílově posílen o 1 až 2 mld. 
Kč, z toho neprodleně o 800 milionů. To vy-
tvoří dodatečný prostor pro poskytnutí státní 
podpory vývozu cca o 25 až 35 miliardy,“ uvá-
dí tisková zpráva ministerstva financí. 

Čísla podle analytiků podala první jasnou 
zprávu o tom, že ekonomická krize už dorazila 
do ČR. Řada tuzemských podniků v souvislosti 
s finanční krizí a ztrátou exportních zakázek 
sahá k úsporným opatřením, nejčastěji k pro-

pouštění a výraznému ome-
zování výroby. Některé 
firmy již ohlásily krach.  
„Co se týče činnosti EGAP, 
zásadním dočasným opatře-
ním ke zvýšení účinnosti 
úvěrového pojištění je za-
vedení zvýšení pojistného 
krytí u všech typů pojištění 
vývozních úvěrů z dosa-
vadních 95 až na 99 %. Tím 
se snižuje spoluúčast pojiš-
těného na škodě na 1 %,“ 
uvádí ministerstvo. Ministr 
financí Miroslav Kalousek 
připustil, že schodek státní-
ho rozpočtu na příští rok 
bude kvůli ekonomickému 
ochlazení možná až o něko-

lik desítek miliard korun vyšší, než s jakým 
počítá vládní návrh. Schodek rozpočtu je na-
plánován na 38,1 mld. Kč, podle Kalouska by 
se ale ve skutečnosti mohl pohybovat v rozme-
zí 50 až 60 mld. Kč.  

Stát se rozhodl podpořit v krizové éře český export 

Domácí exportéři by se měli dočkat od 
státu v příštím období větší podpory. 

 

Všem čtenářům přejeme hezké vánoční svátky a hodně štěstí  
do náročného nadcházejícího roku.  

Těšíme se nashledanou opět 8. ledna 2009. 

Od plynů rozšiřuje SIAD své aktivity 
v ČR i do sféry zdravotnické výbavy. 

http://technik.ihned.cz
http://technik.ihned.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

41/2008 

Škodovka kvůli krizi omezí výrobu na čtyři dny 
Automobilka Škoda Auto omezí kvůli hos-

podářské krizi od ledna do června výrobu na 
čtyři pracovní dny. Výroba bude stát vždy  
v pátek, výjimkou bude linka vyrábějící  
roomstery, která se zastaví vždy v pondělí. 
Zaměstnanci zůstanou doma za 75 % průměr-
ného výdělku, v únoru navíc s denním příplat-
kem 50 Kč.  

Na útlum výroby v hlavní české automobil-
ce navazují i opatření u řady subdodavatelů, 
kteří výrazně omezují produkci svých provozů 
a snižují počty pracovníků 

Microsoft uvedl betaverzi druhého opravného 
balíčku pro OS Windovs Vista 

Microsoft uvolnil ke stažení opravný balíček 
Service Pack 2 pro operační systém Windows 
Vista. Jedná se zatím o betaverzi, nicméně je 
běžně dostupná na webu Microsoftu  
(http://www.microsoft.com/downloads), a to 
včetně české mutace. Kromě Vist je instalace 
určena i pro Windows Server 2008. Instalaci 
lze aplikovat jen na Visty s prvním Service 
Packem. Vzhledem k tomu, že se jedná o beta-
verzi, tak se standardně neobjeví jako automa-
tická aktualizace služby Windows Update, ale 
uživatel si musí instalační balíček stáhnout a 
sám nainstalovat. Finální verze se očekává v 
první polovině roku 2009.  

Service Pack 2 pro Windows Vista přináší 
několik významnějších změn – např. novou 
verzi vyhledávání Windows Search 4.0, která 
má výrazně zrychlit proces indexace a násled-
ného hledání. Nově je také možné vypalovat 
Blu-Ray disky přímo ve Windows Vista, při-
byla i podpora Bluetooth 2.1 a zjednodušeno 
bylo připojování k Wi-Fi.  

Aquasoft získal významnou zahraniční zakázku  
Česká firma Aquasoft zvítězila ve význam-

ném zahraničním tendru, kterému věnovala 
pozornost řada velkých a známých evropských 
IT firem. Jde o zakázku na dodávku Integrova-
ného tarifního systému pro tureckou celní 
správu a jeho integraci do celně-deklaračního 
systému Turecka. Aquasoft je v rámci zakázky 
generálním dodavatelem Integrovaného tarif-
ního systému (ITMS) a na jeho dodávce spo-
lupracuje s další českou IT firmou a lokálním 
partnerem. Projekt je financován Evropskou 
komisí v rámci pomoci kandidátským zemím 
se zaváděním systémů kompatibilních se sys-
témy unie.  

Turecko jako kandidátská země musí proká-
zat připravenost na vstup do EU, tedy mj. mít 
svůj  ITMS systém kompatibilní s EU. Vývoj 
nového informačního systému bude dokončen 
v dubnu 2010 a jeho rozpočet je 1570 tisíc eur. 
Aquasoft u zakázky čerpal z dlouholetých 
zkušeností, získaných při vývoji systémů pro 
Celní správu ČR. Tuzemské celní řízení vyka-
zuje jednu z nejrozsáhlejších elektronizací a 
nejnižších chybovostí v celé EU.  

„České firmy z oboru informačních a komu-
nikačních technologií dokážou v mezinárod-
ním srovnání velmi dobře obstát. ČR se tak 
může v zahraničí prezentovat i jako seriózní 
hráč na poli znalostní ekonomiky,“ říká Petr 
Franc, generální ředitel Aquasoftu. 

NOVINKY 

Intel dokončil vývoj technologie 32nm výrobního procesu 
TECHNOLOGIE: Společnost Intel dokončila fázi vývoje nového 
výrobního procesu, který zmenší rozměr tranzistorů v počítačo-
vých čipech na 32 nanometrů. Probíhá také příprava na nový 
výrobní proces zvyšující výkonnost tranzistorů a jejich energe-
tickou úspornost. Technické podrobnosti o novém, 32nm tech-
nologickém procesu zveřejnila firma na konferenci Interna-
tional Electron Devices Meeting (IEDM) v San Franciscu. 
Studie a prezentace firmy Intel na téma 32nm výrobního proce-
su podrobněji popisuje technologický postup, využívající dru-
hou generaci high-k + metal gate technologie, 193nm imersní 
litografii a pokročilé techniky napětí transistorů. Tyto funkce 
zvyšují výkon a energetickou účinnost procesorů. Výrobní 
proces tak dosahuje nejvyššího výkonu hustoty tranzistorů ze 
všech dosud známých 32nm technologií a umožní vyrábět 
zcela nové produktové řady mobilních internetových zařízení, 
spotřební elektroniky, integrovaných počítačů nebo notebooků. 

Cisco představilo novou platformu pro zpracování médií 
ICT: Firma Cisco představila novou platfor-
mu Cisco Media Processing pro zpracová-
ní médií, která zjednodušuje sdílení živě 
přenášených a stahovaných videí mezi 
různými zařízeními – osobními počítači, 
mobilními a dalšími elektronickými systé-
my. Tyto tzv. „medianet“ technologie no-
vé generace představují řešení optimalizo-
vaná pro přenos médií, která přinášejí 
kvalitnější obraz, rychlejší přenos multi-
mediálního obsahu a jednodušší sdílení médií po síti. Prvním řešením spadajícím do portfolia Cis-
co Media Processing je Cisco Media Experience Engine (MXE) 3000, který umožňuje překódovat 
jeden zdroj obsahu tak, aby jej bylo možné sledovat na jakémkoli zařízení. Umožňuje zpracovávat 
video v plnohodnotné vysílací kvalitě, postprodukci v reálném čase a další funkce, jako je titulko-
vání, stříhání zvuku i videa nebo redukce šumu. 

Profimalt – cement na zdění – novinka firmy Holcim šetří náklady  
MATERIÁLY: Holcim Česko uvádí na trh další novinku – Profimalt – cement na zdění. Jedná se o nové 
univerzální cementové pojivo na výrobu malt pro zdění a vnitřní i vnější omítání, pevnostní třídy 
12,5 MPa. Při výrobě malt Profimalt plně nahrazuje cement, vápno a potřebné přísady, neboť 
všechny složky jsou již v tomto výrobku smíchány ve správném poměru. Použitím Profimaltu se 
podle výrobce dosahuje výrazné úspory nákladů v porovnání s tradiční formou přípravy malt.  

Odolná „silná opice“ vyrábí elektřinu i v nepříznivém prostředí 
TECHNOLOGIE: Pod označením Powermonkey-eXplo-
rer se skrývá komplexní outdoorové řešení záložní 
energie na cesty od společnosti Powertraveller. 
Outdoorové zpracování, a dokonce i odolnost proti 
vodě umožňuje solární panely třeba položit i do 
písku na pláži či nechat získávat energii za oknem 
automobilu. Přes den tak lehce nasbíráte potřebnou 
energii pro vaše mobilní zařízení pro další použití. 
Mobil, hudební přehrávač nebo fotoaparát lze však 
nabíjet také pomocí záložní power banky o kapacitě 
2200 mAh. Díky rozsáhlé nabídce konektorů je 
možné k solární nabíječce připojit prakticky jakéko-
liv mobilní zařízení. S nabíjecím adaptérem je zaří-
zení schopno díky výměnným redukcím pracovat 
ve více než 150 zemích světa.   

Powermonkey-eXplorer se skládá ze solární nabí-
ječky a power banky, kterou lze nabíjet buď pro-
střednictvím solární energie, síťové zásuvky či USB 
konektoru počítače. Solární nabíječka Solarmonkey 
za 6 hodin na slunečním světle nabije power banku z jedné třetiny, za stejnou dobu dodá „šťávu“ 
pro plné nabití power banky z USB portu a za poloviční dobu je pak baterie o kapacitě 2200 mAh 
dobita ze zásuvky. Přehrávač iPod s energií z power banky vydrží v chodu dalších 40 hodin, mobil 
čtyři dny a pro digitální fotoaparát nabídne až 1600 snímků navíc.  

„Silná opice“ – malá, ale výkonná solární 
nabíječka zajistí energii pro přenosná zařízení. 

Jedním z výkonných zařízení firmy Cisco pro práci s di-
gitálním videem je systém Digital Media Encoder 2200. 

Nový wafer pro 32nm technologii. 

http://technik.ihned.cz
http://www.microsoft.com/downloads


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 3 

41/2008 

Výroba v eurozóně klesá, hlásí Eurostat 
Průmyslová výroba v eurozóně v říjnu mezi-

ročně klesla o 5,3 % a zaznamenala tak nej-
prudší pokles za více než 15 let. V meziměsíč-
ním srovnání produkce klesla o 1,2 %. Ozná-
mil to statistický úřad Eurostat. Hodinové 
náklady na pracovní sílu ve 3. čtvrtletí naopak 
stouply o 4 %, což podle ekonomů povede  
k poklesu podnikových investic a propouštění, 
protože oslabuje poptávka. Prudký pokles 
průmyslové výroby v říjnu je dalším důkazem, 
že recese eurozóny se prohlubuje, a posiluje 
názor, že HDP se ve čtvrtém čtvrtletí sníží 
mnohem výrazněji než ve třetím a druhém 
čtvrtletí,“ řekl analytik Howard Archer ze 
společnosti Global Insight. Údaje podle eko-
nomů podporují názor, že Evropská centrální 
banka by měla pokračovat ve snižování úroko-
vých sazeb – minulý týden snížila sazby  
o rekordních 0,75 procentního bodu na 2,5 %. 
Snaží se tak zmírnit dopady finanční krize na 
ekonomiku eurozóny, která se již podle statis-
tiků dostala do recese. Banka navíc předpově-
děla, že eurozóna zůstane v recesi i v příštím 
roce. Meziměsíčně klesla průmyslová výroba 
v 19 zemích EU. Jediné Portugalsko zazname-
nalo růst (o 1,3 %), k největšímu propadu 
průmyslové výroby došlo v Irsku (o 6,4 %). 
Ve srovnání s minulým rokem produkce ener-
gie spadla o 1,3 %. Meziročně vzrostla výroba 
jen v Polsku a na Slovensku o 0,1 %. Nejvý-
raznější propad (o 12,8 %) byl ve Španělsku. 

EU se dohodla na snižování škodlivých emisí, 
energetické firmy získaly výrazné úlevy 

Šéfové evropské sedmadvacítky se v Bruse-
lu dohodli na způsobu, jak se v unii do roku 
2020 budou snižovat emise skleníkových 
plynů. Schválený balíček je mírnější než pů-
vodní návrh. Cíle se jím nemění, zmírnily se 
ale požadavky na průmysl a automobilové 
firmy. Dotáhnout k cíli klíčovou dohodu  
o klimatu se snažili zejména Francouzi, kteří 
za ni nabídli velkým váhajícím státům v čele  
s Německem velké úlevy ale také „odškodně-
ní“ téměř každému. Čechům, Polsku a dalším 
novým členským státům, které značnou část 
své energie vyrábějí z uhlí, slíbili právě takové 
úlevy pro jejich energetický sektor. „Nové 
členské státy dostaly spoustu výjimek. Protože 
sociálně by pro ně nebylo únosné držet stejné 
tempo jako pro ostatní, ceny elektřiny by tam 
prudce narostly,“ komentoval postup prezident 
Nicolas Sarkozy. ČR tak získá některé úlevy, 
které mohou přinést menší zdražení elektřiny, 
než se očekávalo. Elektrárenské společnosti 
nových členských států totiž podle nové doho-
dy nebudou muset kupovat od roku 2013 
všechny emisní povolenky na vypouštění CO2. 
Např. ČEZ očekával, že kdyby musel kupovat 
všechny povolenky, ceny by vzrostly zhruba  
o třetinu, nyní by to ale mělo být méně.  

ZAJÍMAVOSTI 

IBM předpovídá pět nejslibnějších technologií pro příštích pět let  
ICT: Společnost IBM představila třetí vydání 
svého přehledu „IBM Next Five in Five“, 
každoročního seznamu inovací, které mají 
potenciál v příštích pěti letech změnit naše 
životy. Seznam vychází z tržních a spole-
čenských trendů, od nichž se očekává, že by 
mohly ovlivnit naše životy, a z technologií 
vznikajících v laboratořích IBM, které tyto 
inovace pomohou realizovat. Přehled inova-
cí pro příští pětiletku vypadá následovně: 

Do asfaltu, barev a oken budou zabu-
dovány energeticky úsporné solární tech-
nologie. Nový typ úsporného solárního 
článku může být až stokrát tenčí než běžné 
solární články vyráběné z křemíkové mem-
brány a jeho výroba daleko levnější. Bude jej možné tisknout a uspořádat na flexibilní podklad, 
např. na fasády budov, okna, mobily, notebooky, auta i oblečení.  

Budete mít křišťálovou kouli pro své zdraví. Během pěti let bude lékař schopen na základě 
DNA vytvořit genetickou mapu, ze níž se dozvíte, jaká zdravotní rizika vás v životě pravděpodob-
ně čekají a jak jim lze zabránit. Na základě těchto informací budou lékaři moci doporučit pacien-
tům vhodné léčebné metody, a farmaceutické firmy vyvíjet nové, cílenější přípravky.  

S webem si budeme moci povídat. V budoucnosti bude možné surfovat po internetu bez použití 
rukou jen hlasovými pokyny – odpadne potřeba používat vizuální ovládací prvky a klávesnice. 
Místo textu bude možné používat řeč, což výrazně usnadní práci s počítači handicapovaným. Web 
s hlasovým ovládáním bude přístupnější a snadněji použitelný pro každého. Např. bude možné 
procházet e-maily a rychlé zprávy po telefonu a hlasově na ně odpovídat – aniž by bylo nutno co-
koli psát.  

Budete mít vlastní digitální pomocníky pro nakupování: Kombinace nových technologií a 
další vlny mobilních zařízení podstatně ovlivní zkušenost s nakupováním v obchodech, pomocí  
různých digitálních pomocníků.  

Zapomínání se stane jen vzdálenou vzpomínkou. Různé detaily každodenního života budou 
zaznamenávány, ukládány a analyzovány a ve správný čas a na správném místě si je budete moci 
vyvolat z přenosných i pevných inteligentních přístrojů. Shromážděné informace se budou automa-
ticky ukládat a analyzovat v osobním počítači. 

Vysokomýtská automobilka předala stotisící autobus  
AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL: Na sklonku letoš-
ního jubilejního roku, kdy uplynulo 80 let 
od zahájení výroby autobusů ve Vyso-
kém Mýtě, slaví Iveco Czech Republic, 
další významnou událost – překonání 
hranice 100 tisíc vyrobených autobusů. 
Jubilejním se stal autobus Crossway, 
jehož uživatelem je ČSAD Karviná, je-
den z největších severomoravských pro-
vozovatelů linkové i městské dopravy. 

Výroba autobusů byla ve Vysokém 
Mýtě zahájena v roce 1928 u předchůdce 
dnešní továrny – firmy Sodomka, která 
tímto rozšířila svůj sortiment proslulých 
karoserií osobních automobilů. Do znárodnění firmy v roce 1948 bylo vyrobeno 749 autobusů. 
Pod novým názvem Karosa se poté stále rostoucí výroba zaměřila výhradně na autobusy a postup-
ně přicházely výrobkové řady RO, RTO, Š 11, 700 a 900. S řadou 900 se firma výrazně prosadila i 
v zahraničí, a to především na západoevropských trzích. Jako významná součást skupiny Irisbus 
Iveco je zde vysokomýtský výrobní závod velmi úspěšný i se svými novými výrobky, které od 
roku 2005 postupně řadu 900 nahradily a rychle si u uživatelů získaly značnou oblibu (během 
posledních dvou let, kdy jsou vyráběny výhradně nové modely, vzrostla produkce o téměř 30 %). 

V současné době se ve Vysokém Mýtě vyrábějí modely Arway, Crossway, Recreo a Crossway 
LE a jejich produkce meziročně skokově roste. V letošním roce výroba poprvé v novodobé historii 
firmy překoná hranici 3000 autobusů. Během krátké doby od zahájení své výroby se stala velmi 
žádanou hlavně poslední novinka – autobus kategorie low entry Crossway LE, který je od polovi-
ny roku nabízen i v městské třídveřové verzi. Crossway LE je nízkopodlažní v přední polovině 
vozidla, což umožňuje nabídnout cestujícím maximum komfortu při nastupování a současně za-
chovat cenovou dostupnost autobusu pro jeho provozovatele. Zdařilý nástup modelu Crossway LE 
tak podtrhl úspěch celé nové výrobkové řady. Na přelomu letošního roku celkový počet vozů nové 
řady překročí hranici 6000 vyrobených kusů. 

Z bran továrny ve Vysokém Mýtě už vyjelo do světa přes 
sto tisíc autobusů. 

Věštba z křišťálové koule  může probíhat i na vědeckém 
základě – podle IBM budeme mít možná i svou vlastní. 

Prodlužte si předplatné časopisu  

Technik  
na rok 2009  

http://predplatne.economia.cz/app/eco.form/index.php?tit=TE 

http://technik.ihned.cz
http://predplatne.economia.cz/app/eco.form/index.php?tit=TE


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 4 

ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU TECHNIK, web: http://technik.ihned.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9802. Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 
170 55  Praha 7; Josef Vališka, šéfredaktor, tel.: 233 071 421, josef.valiska@economia.cz; Bohumír Kotora, redaktor, tel.: 233 071 492, bohumir.kotora@economia.cz; Zuzana Nikolovová, 
inzertní manažerka časopisu, tel.: 233 071 779, zuzana.nikolovova@economia.cz; Zdeněk Bláha, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 505, zdenek.blaha@economia.cz. © Všechna 
práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) 
jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

41/2008 

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI 

PERSONÁLIE 

AKCE V ZAHRANIČÍ 

VELETRHY, VÝSTAVY, KONFERENCE V ČR A NA SLOVENSKU 
■ 19.-22. 1. Ostrava, Výstaviště Černá louka: INFOTHERMA 2009 – mezinárodní výstava  
o ekologickém a ekonomickém vytápění, úsporách energie a využívání obnovitelných zdrojů  
v malých a středních objektech. Pořadatel/info: Agentura Infopres, tel.: 558 622 524, 602 727 219, 
602 135 086, fax:  558 622 524, e-mail:bujakova@inforpres.cz , kostelny@inforpres.cz 

■ 12.-17. 1. Mnichov, Německo: BAU – mezinárodní veletrh stavebních materiálů, stavebních 
systémů a renovací. Pořadatel/info: Messe München, tel.: +49 (89) 9 49-2 07 20, fax:  
+49 (89) 9 49-2 07 29, e-mail: newsline@messe-muenchen.de  , www.messe-muenchen.de 

KONSTRUKTIVA KONSIT, a.s.  
Elektrikář. Požad: znalost vyhlášky č. 50/78 
Sb., řidičský průkaz B, praxe min. 3 roky. 
Pracoviště: Kladno Dubí. Kontakt: Eva Ho-
molková, Půlkruhová 786/20,160 05 Praha 6 - 
Vokovice, tel.: 225 377 111 linka 237, nebo  
p. Havrlent, tel.: 724 165 244, e-mail:  
zamestnani@konsit.cz 
 

AVL Moravia, s.r.o.  
Elektrikář-zahraniční montér. Požad.: Vyu-
čení v oboru elektrikář, Znalost el. norem 
(Vyhláška č.50/78, $6), praxe min. 3 roky na 
pozici elektrikáře, samostatná práce dle mon-
tážní dokumentace, komunikativní AJ nutná. 
Místo pracoviště: Hranice. Kontakt: AVL 
Moravia, Kateřina Ondráčková, Tovární 605, 
753 01 Hranice I. - město, tel.: 581 653 304 
 

Metso Automation, s.r.o. 
Servisní inženýr pro podporu zákazníků  
v oboru energetika. Požad.: VŠ vzdělání elek-
trotechnického směru nebo se zaměřením na 
IT, znalost AJ a ochota cestovat v rámci ČR. 
Místo pracoviště: Praha. Kontakt: Metso Au-
tomation, Jiří Zíka, Zelený pruh 95/97, 140 00 
Praha 4, tel.: 227 027 354 

Porota vybrala vítězné práce 11. ročníku Ceny Siemens 
SOUTĚŽ: Siemens udělil studentům technických univerzit ocenění Cena Siemens za nejlepší diplo-
mové a doktorské práce. Uděluje ji ve spolupráci s Fórem průmyslu a vysokých škol s cílem pod-
pořit mladé techniky při jejich vědecké práci. V dosavadních ročnících bylo oceněno 162 laureátů. 
Ve formě stipendií a finančních odměn Siemens podpořil mladé talenty částkou převyšující 
4,5 milionu Kč. Cena Siemens je součástí širokého spektra aktivit, mezi něž patří např. spolupráce 
na výuce, vedení diplomových prací, nabídka stáží, vzdělávací akce pro studenty, sponzoring vě-
deckých inkubátorů, vybavení speciálních laboratoří a podpora studentských organizací.  

Porota udělila Ceny Siemens za diplomové práce: Ing. Zuzaně Andrlové, Západočeská univerzita 
v Plzni, Návrh kompozitového lehokola s ohledem na ergonomii a design, Ing. Anně Čtvrtníčkové 
– VUT v Brně, Production and Characterization of Regenerated Humic Acids, Ing. Tomáši Kocya-
novi, VŠB - TU Ostrava, Znalostní systém pro minimalizace dopadů souvisejících s přírodními 
riziky, Ing. Lucii Marcaníkové, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Aircraft-Waste Based Carbon 
Fibre Composites, Ing. Adamu Wolfovi, ČVUT v Praze, Plynová embolie u potápěčů – neinvazivní 
detekce plynových bublin v cévách. Cenu Siemens za doktorské práce získali: Ing. Magdalena 
Bazalová, Ph.D.,  McGill University, The use of computed tomography images in Monte Carlo 
Treatment planning, Ing. Jiří Foldyna, Ph.D. – VŠB – TU Ostrava,  Elektrický kontakt v ložisku, 
Ing. Zdeněk Jůza, Ph.D., Západočeská univerzita v Plzni, Numerická simulace v turbínovém stupni 
s nadbandážovou ucpávkou, Ing. Anna Kučerová, Ph.D., ČVUT v Praze; ENS de Cahan, Identifi-
cation of nonlinear mechanical model parameters based on softcomputing methods a Ing. Adam 
Tvarůžek, Ph.D., VŠB - TU Ostrava, Senzorický subsystém robotu. 

Fórum průmyslu a vysokých škol ČR, založené v roce 1996, sdružuje největší průmyslové pod-
niky v České republice, technické univerzity a průmyslové svazy. Cílem je výměna zkušeností 
mezi teorií a praxí, která má mj. v dlouhodobější perspektivě ovlivnit zaměření studijních oborů 
podle potřeb praxe. Členy Fóra průmyslu a vysokých škol ČR jsou: Siemens, s.r.o., Škoda, auto-
mobilová a.s., České vysoké učení technické v Praze, Technická univerzita v Liberci, Univerzita 
Pardubice, Univerzita Tomáš Bati ve Zlíně, Vysoká škola báňská - TU Ostrava, Vysoká škola che-
micko-technologická v Praze, Vysoké učení technické v Brně, Západočeská univerzita v Plzni a za 
průmyslové svazy Českomoravská elektrotechnická asociace, Český svaz zaměstnavatelů v ener-
getice, Sdružení automobilového průmyslu, Svaz chemického průmyslu a Svaz podnikatelů ve 
stavebnictví. 

Česká startupová firma získala ocenění za nejlepší webový projekt  
ICT: Systém WebNode.com české firmy West-
com získal další světové ocenění jako nejlepší 
internetový projekt roku 2008 na největší konfe-
renci webových technologií v Evropě Le Web 
2008.  WebNode.com je světově ojedinělý sys-
tém k vytvoření a správě webu. Umožňuje vy-
tvářet webové stránky zdarma bez nutnosti ja-
kýchkoliv technických znalostí či programová-
ní, při jeho tvorbě uživatel pracuje obdobně 
jednoduše a interaktivně jako při úpravě textů a 
grafiky ve Wordu. Projekt byl spuštěn začátkem 
ledna 2008 a nyní má přes 200 tisíc uživatelů  
z více než 80 zemí světa, hlavně z USA, Španělska a Číny. Firma začátkem letošního roku odstar-
tovala projekt s kampaní: „Svůj web si teď může vytvořit i každá babička, za pár minut a zdarma!“  

Odborná porota, v níž zasedali světově nejuznávanější blogeři (např. R. Scoble, M. Arrington) a 
top manažeři významných IT společností (Microsoft, Google atd.), vybírala z 300 přihlášených 
projektů z celého světa. Do užšího finále postoupilo 30 internetových start-upů. Firma Westcom, 
která systém WebNode.com vyvíjí, je vůbec první společností z ČR, jejíž projekt dostal možnost se 
na konferenci představit. V září t.r. získala ve firmě Westcom, s.r.o., 40% podíl švýcarská investič-
ní společnost Centralway Holding AG, většinovým vlastníkem zůstal zakladatel firmy Vít Vrba. 

■ Novým generální ředitelem české a sloven-
ské pobočky společnosti Unisys se stal Ivan 
Helcl, který ve službách firmy působí více než 
16 let. Před příchodem do Unisysu pracoval 
jako ředitel pobočky firmy Motorola v severo-
západní části Velké Británie. 
■ Společnost Logica jmenovala Radima Hra-
dílka generálním ředitelem firmy v regionu 
střední a východní Evropy (Logica CEE). 
Radim Hradílek přichází z IBM a nahradí 
prozatímního ředitele Pavla Malínka, který 
bude nadále působit v pozici finančního ředi-
tele a jednatele Logica Czech Republic. 
■ Novým ředitelem divize SAP ve společnosti 
AutoCont CZ se od 1. ledna 2009 stává Mar-
tin Košút. 
■ Materna Information Systems posiluje 
svůj tým o senior konzultanta. Stal se jím Jan 
Hospes, který stál u počátku ITIL v ČR a 
jehož školením prošla řada top manažerů  
v oblasti IT Service Managementu. Jako jeden 
z mála v ČR je držitelem certifikace ITIL 
Expert in IT Service Management pro ITIL 
v3. 
■ Zdeňka Vonáska, ředitele společnosti Ko-
dys, který vybudoval a úspěšně vedl firmu od 
jejího vzniku v r. 1991 až doposud, střídá od 
Nového roku na pozici výkonného ředitele 
Jan Příhoda, dosavadní ředitel obchodního 
oddělení Kodysu. Zdeněk Vonásek zůstává  
v managementu firmy a bude se nadále věno-
vat jejímu strategickému směřování a dokon-
čení transformace společnosti v systémového 
integrátora v oblasti mobilního zpracování dat. 
Pozici obchodního ředitele přebírá Luboš 
Doležal. 

Vít Vrba přebírá v Paříži prestižní ocenění. 

http://technik.ihned.cz
http://technik.ihned.cz
mailto:josef.valiska@economia.cz
mailto:bohumir.kotora@economia.cz
mailto:zuzana.nikolovova@economia.cz
mailto:zdenek.blaha@economia.cz
mailto:e-mail:bujakova@inforpres.cz
mailto:kostelny@inforpres.cz
mailto:newsline@messe-muenchen.de
http://www.messe-muenchen.de
mailto:zamestnani@konsit.cz

